

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức giải Vô địch Thể dục nghệ thuật quốc gia năm 2024

Thực hiện kế hoạch hoạt động thể dục thể thao năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội; Công văn số 2024/CTDĐT-TTTTCI ngày 03 tháng 10 năm 2024 của Cục Thể dục thể thao về việc chuẩn bị tổ chức giải Vô địch Thể dục nghệ thuật quốc gia năm 2024; Công văn số 4525/SVHTT-QLTDDT ngày 22/10/2024 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội về việc đăng cai tổ chức giải Vô địch Thể dục nghệ thuật quốc gia năm 2024.

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội ban hành kế hoạch tổ chức giải Vô địch Thể dục nghệ thuật quốc gia năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ lớn của Đất nước; đẩy mạnh quảng bá truyền thống văn hóa, lịch sử, văn hiến, Thủ đô anh hùng, hình ảnh Thành phố vì hòa bình; thúc đẩy phát triển du lịch của Thành phố.

- Nâng cao kỹ năng, kinh nghiệm và bản lĩnh thi đấu, giúp các VĐV được thi đấu cọ xát nâng cao thành tích.

- Thúc đẩy phong trào tập luyện thể dục thể thao nói chung và phong trào tập luyện môn Thể dục nghệ thuật nói riêng, từ đó phát hiện ra các vận động viên tài năng để đào tạo, bồi dưỡng trở thành các vận động viên xuất sắc trong tương lai.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức giải được tiến hành đồng bộ, thống nhất, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

- Bảo đảm giải đấu đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về chuyên môn của Liên đoàn Thể dục Thế giới (FIG), đồng thời bảo đảm công tác an ninh, an toàn trong suốt quá trình tổ chức giải.

- Giải đấu phải được điều hành trung thực, vô tư, đúng luật. Các vận động viên thể hiện tinh thần: Thể thao - Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng.

### **III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Từ ngày 19/11/2024 đến ngày 25/11/2024

**2. Địa điểm:** Nhà thi đấu Hà Nội

Số 12 Trịnh Hoài Đức, phường Cát Linh, quận Đống Đa, Hà Nội

### **IV. NỘI DUNG VÀ LUẬT THI ĐẤU**

Áp dụng theo Điều lệ giải Vô địch Thể dục nghệ thuật quốc gia năm 2024 do Liên đoàn Thể dục Việt Nam ban hành.

### **V. KINH PHÍ**

- Cục Thể dục thể thao; Liên đoàn Thể dục Việt Nam đảm bảo kinh phí chi phí gồm: Ăn ở, đi lại của Trọng tài, Ban tổ chức trung ương chuẩn bị huy chương trao thưởng, trang thiết bị phục vụ thi đấu..... và một số chi phí phát sinh khác.

- Ngân sách UBND thành phố cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội, thực hiện nhiệm vụ theo nội dung Công văn số 4525/SVHTT-QLTDTT ngày 22/10/2024 bao gồm: Chuẩn bị địa điểm thi đấu (Nhà thi đấu, điện, nước, vệ sinh, các phòng chức năng); Bồi dưỡng Ban tổ chức, Ban giám sát địa phương; Công tác an ninh bảo vệ, y tế; Lễ Khai mạc, bế mạc trao huy chương; Trang trí khánh tiết (phông chính, khẩu hiệu, pano, phướn, thẻ đeo); Hoa Khai mạc và trao thưởng cho các vận động viên; Nước uống Ban tổ chức, trọng tài, phục vụ hàng ngày; Bộ thảm tập luyện, khởi động; Vật tư làm thảm; Lực lượng phục vụ tháo lắp, vệ sinh thảm; Thuê xe vận chuyển thảm; Chuẩn bị âm thanh, loa đài, bàn ghế; Màn hình tivi hiển thị thông tin nội dung, kết quả thi đấu; Tầm chắn ngăn khu vực thi đấu và khởi động.... và một số chi phí phát sinh khác.

### **VI. PHỐI HỢP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội:** Phối hợp với các Phòng, Ban, đơn vị thuộc Sở; Cục Thể dục thể thao và Liên đoàn Thể dục Việt Nam thực hiện các thủ tục cần thiết cho công tác tổ chức giải theo đúng quy định của pháp luật.

**2. Liên đoàn Thể dục Việt Nam:** Đảm bảo nguồn kinh phí phối hợp tổ chức giải, chịu trách nhiệm vận động tài trợ từ các doanh nghiệp, tổ chức xã hội (nếu có). Đảm bảo công tác tổ chức giải theo đúng Luật và Điều lệ.

## **VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội**

#### **1.1 Phòng Quản lý Thể dục thể thao**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức giải; Quyết định tổ chức giải và thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám sát địa phương điều hành giải.

- Phối hợp với Liên đoàn Thể dục Việt Nam xây dựng lịch, chương trình thi đấu chính thức; chương trình khai mạc, bế mạc và trao giải.

- Phối hợp với Công an Thành phố xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh, an toàn PCCC tại các địa điểm lưu trú và thi đấu.

- Bố trí phương tiện, lực lượng y tế trực cấp cứu tại nơi thi đấu cho các vận động viên trong suốt thời gian tổ chức giải.

- Phối hợp với Liên đoàn Thể dục Việt Nam chuẩn bị trang trí khánh tiết, bàn ghế, âm thanh loa đài, màn hình tivi phục vụ thi đấu.

- Chuẩn bị xe vận chuyển và lắp đặt sàn thi đấu và sàn tập.

- Xây dựng dự toán cho công tác tổ chức giải bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

- Phối hợp Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT Hà Nội chuẩn bị địa điểm tổ chức thi đấu; đảm bảo cảnh quan khu vực tổ chức giải; công tác vệ sinh khu vực nhà thi đấu; an ninh trật tự, bố trí nơi để xe của Ban tổ chức, Trọng tài và các đội; đảm bảo nguồn điện ưu tiên phục vụ tổ chức giải.

#### **1.2. Đề nghị Liên đoàn Thể dục Việt Nam**

- Hoàn thiện Maket, bộ nhận diện trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất trang thiết bị chuyên môn phục vụ cho công tác tổ chức thi đấu .

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao dựng lịch, chương trình thi đấu chính thức; chương trình khai mạc, bế mạc và trao giải.

- Tiếp nhận đăng ký tham dự của các đoàn; chịu trách nhiệm về tổng hợp kết quả thi đấu, công tác chuyên môn trước Trưởng Ban tổ chức giải.

### **1.3. Giao Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT Hà Nội**

- Chuẩn bị địa điểm thi đấu: Bao gồm lực lượng phục vụ, vệ sinh, bảo vệ trông xe, điện nước, âm thanh loa đài điều hành chung...

- Chỉ đạo Bộ môn Thể dục phối hợp với Liên đoàn Thể dục Việt Nam chuẩn bị hoàn thiện các trang thiết bị phục vụ chuyên môn bao gồm: Thảm tập luyện, lực lượng phục vụ tháo lắp thảm đấu, trang thiết bị phục vụ thi đấu.

- Cử cán bộ y tế thường trực trong thời gian tổ chức thi đấu

### **1.4. Văn phòng Sở**

- Lập danh sách mời các cơ quan thông tấn báo chí, các đài phát thanh và truyền hình thực hiện tốt công tác tuyên truyền giải.

- Chỉ đạo bộ phận Kế toán Văn phòng Sở hướng dẫn phòng Quản lý Thể dục Thể thao làm các thủ tục thanh quyết toán giải theo quy định.

### **1.5. Phòng Kế hoạch tài chính**

Hướng dẫn phòng Quản lý Thể dục thể thao lập dự trù kinh phí tổ chức giải và thẩm duyệt theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức giải Vô địch Thể dục nghệ thuật quốc gia năm 2024, đề nghị các phòng, ban, đơn vị Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội và đơn vị liên quan, triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức giải theo quy định./.

**GIÁM ĐỐC**

***Nơi nhận:***

- BGĐ Sở VH&TT HN;
- Cục Thể dục thể thao;
- Liên đoàn Thể dục Việt Nam;
- Các phòng: VP Sở, KHTC, QLTDTT;
- Trung tâm HL&TD TDTT HN;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLTDTT ( Ngân 05b).

**Đỗ Đình Hồng**

